ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский

Мордовский государственный университет им. Н.П. Огарева»

На правах рукописи

Пивкина Екатерина Васильевна

СПЕЦИФИКА ЖАНРА БАЛЛАДЫ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ

ПОЭЗИИ 1990-2000-Х ГГ.

Специальность 10.01.01 – русская литература

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель –

доктор филологических наук,

доцент С. П. Гудкова

Саранск 2019

2

Содержание

Введение 3

1 Жанр баллады в литературном процессе XVIII–XX вв.: генезис,

становление, эволюция

20

1.1 Баллада как предмет научной рефлексии: фольклорные и

литературные истоки

20

1.2 История становления и развития жанра баллады в русской

литературе XVIII–XIX вв.

44

1.3 Жанрово-видовое своеобразие баллады в русской поэзии XX

века

69

2 Основные тенденции развития жанра баллады в отечественной

поэзии 1990-х гг.

97

2.1 Пути развития балладного жанра в русской поэзии конца ХХ в. 97

2.2 Особенности балладного стиха в творчестве поэтов-

традиционалистов 1990-х гг.

108

2.3 Литературная игра как сюжетообразующее начало жанра

баллады в поэзии «авангардной» парадигмы

137

3 Жанровые трансформации баллады в русской поэзии

2000–2010-х гг.

169

3.1 Эксперимент с балладной традицией в творчестве

представителей «нового эпоса»

169

3.2 Специфика репрезентации балладного сюжета в поэзии начала

XXI века

196

Заключение 221

Список использованных источников 228

3

Введение

Актуальность темы исследования определяется в первую очередь

тем, что сегодня одной из главных проблем отечественного

литературоведения является проблема жанрового синтеза,

взаимопроникновения жанровых систем. Серьезное научное осмысление

данной проблемы предложено уже в работах известных теоретиков

литературы М. М. Бахтина, Д.С. Лихачева, Ю. Н. Тынянова, В.В. Кожинова,

В.Д. Сквозникова, Г.Н. Поспелова и др. С одной стороны, исследователи,

безусловно, опираются на «историческую память» жанра (М.М. Бахтин), а с

другой – учитывают и единство исторической подвижности того или иного

жанра: «жанровая форма все время колеблется и ―дышит‖: она не равна себе.

Жанр является производным истории, исторических сдвигов» [242, с. 4]. Во

многом современное состояние проблемы осложняется и тем, что в

осмыслении концептуальных основ жанра нет строгой определенности.

Отсюда и трансформация жанровых форм в современном литературном

процессе интерпретируется по-разному. Ученые говорят об «атрофии

жанровой системы» (В. Сквозников), об «эволюции жанрового сознания»

(О. Зырянов), о появлении «неканонических жанров» (С. Бройтман), которые

все более усиливают жанровую изоморфность.

Мы должны согласиться с утверждением С.И. Кормилова о том, что

«жанрово-родовые тенденции и закономерности, особенно диффузность тех

или иных свойств произведений, их подвижное взаимодействие и

взаимопревращение, составляют часть своеобразия русской литературы XX

столетия» [159, с. 10]. Это в первую очередь связано с жанровыми

трансформациями.

Процесс жанрового синтеза особенно репрезентативно проявляется и в

литературном процессе рубежа XX–XXI вв. Изменение общей картины

поэтических жанров в современной отечественной поэзии происходит за счет

замещения традиционных форм новыми, которые, в свою очередь,
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представляют собой модификацию исторически сложившихся. Диапазон

жанровых преобразований может варьироваться от незначительных сдвигов

в жанровой структуре до ее существенной перестройки и даже деформации,

когда жанровый облик становится практически неузнаваемым. Деление

жанров на канонические и неканонические, предложенное С. Бройтманом,

представляется достаточно условным, поскольку неканонические формы

генетически связаны с трансформацией «классических» жанровых моделей.

В этой связи особый интерес представляет эволюция жанра баллады,

переживающая своеобразный ренессанс на рубеже XX–XXI вв. Поэтому

сегодня появляется необходимость определения специфики и основных

путей развития жанра баллады, выяснения причин и закономерностей ее

развития. Постановка проблемы, безусловно, требует и обращения к

особенностям историко-литературного процесса трех последних

десятилетий. Изучение жанровых особенностей баллады в контексте

современной поэзии, а также динамики ее развития обусловливает

возможность объективных выводов об основных тенденциях развития

современной отечественной поэзии. Таким образом, системное изучение

жанра баллады призвано помочь сформировать адекватное представление

как о своеобразии этого жанра, так и о современном состоянии поэтического

процесса в целом.

Именно на примере жанра баллады, прошедшего длительный путь в

своем становлении и развитии, наиболее репрезентативен вектор жанровых

смещений современной поэзии. Лиро-эпическая природа баллады,

совмещающая лирическое, эпическое (фабульность) и драматическое

(диалогические реплики персонажей), а также ее принципиальная открытость

оказали существенное влияние на структуру жанра, сделав его гибким,

подвижным и изменчивым.

Следует отметить, что в «большом времени» баллада меняла свои

содержательные и формальные признаки: от фольклорных эпических песен

до поэтических версификаций поэтов-постмодернистов. По сути, на разных
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этапах она имела совершенно разное семантическое и идейно-эстетическое

наполнение: традиции устного бытования, музыкально-ритмическое

оформление, литературно-авторскую форму. Однако принадлежность к

этому жанру обеспечивалась прежде всего каноном фольклорной баллады,

который, предполагал, по мысли С. Н. Бройтмана, ссылающегося, кстати, на

А. Н. Веселовского, «повествовательный сюжет – рассказ о чудесном,

сверхординарном <…> событии с ―зачатками эпического схематизма‖,

любовью к троичности и т.д.; “лирическое эмоциональное освещение” этого

сюжета с возвратами, забеганиями вперед, рефренами и повторами;

диалогическую композицию, основанную на обмене репликами между

героями» [243, т. 2. с. 330].

На каждом витке исторического развития баллада вбирала специфику

национального мировидения, историко-мифологическое мышление народа-

создателя, внутренние ритмы его жизнетворчества, а также испытывала на

себе влияние сюжетов инонациональных литератур. Русская литературная

баллада отчасти формировалась под влиянием, во-первых, национальной

фольклорной баллады, во-вторых, переводной западноевропейской, и

представляла собой неоднородное жанровое образование. Общеизвестно,

что, хотя в традиции собирания и классификации русского фольклора

жанровое наименование «баллада» возникло позднее распространения

литературных баллад (термин был предложен в середине XIX в.

П.В. Киреевским), фольклорные источники в некоторой степени влияли на

становление баллады литературной: уже в XVII и XVIII вв. баллада

оформляется в качестве лиро-эпической песни о трагическом событии, в

центре ее нравственная проблематика (любовь и ненависть, верность и

измена и т.д.), специфическими ее приметами становятся тонический стих,

без припева и строфической рифмы, использование характерных для

фольклорных текстов эпитетов, символов, иносказаний, гипербол

(достаточно вспомнить баллады «Вдова и ее сыновья-корабельщики»,

«Дмитрий и Домна», «Василий и Софья» и др.). Западноевропейская

6

фольклорная баллада непосредственно, напрямую, безусловно, не оказывала

воздействия на русскую литературную балладу, за исключением

хрестоматийной «Леноры», которая была воспринята в России уже после ее

литературной обработки Бюргером. Однако, переведенная В.А. Жуковским,

она обрела ключевые жанровые особенности, присущие последующим

подобным произведениям (и здесь весьма примечательны не только

переведенные тем же В.А. Жуковским баллады И.-В. Гете,

Ф. Шиллера, В. Скотта, но и его же оригинальная «Светлана», и ставшая

народной песней «Смерть Ермака» К. Рылеева, и «Песнь о вещем Олеге» и

«Утопленник» А. Пушкина, и «Солнце и месяц», «Лес» Я. Полонского и др.):

сочетание лирического (песенного) и эпического (сюжетного) начал,

прерывистость и напряженность повествования, нередкое использование

повторения с нарастанием, усугубляющее напряженность, приближающее

драматическую развязку; построение в форме диалога; в центре сюжета –

всегда онтологический конфликт столкновения человека и судьбы; герой

баллады неотделим от сюжетной коллизии и сохраняет вплоть до финала

свою сюжетную роль, в его изображении типическое преобладает над

индивидуальным; обязательными становятся наличие мистического

элемента, создание атмосферы таинственного, нередко страшного.

Несмотря на разнохарактерность бытования жанра литературной

баллады с XVIII до начала XXI вв. (при безусловном осознании позднейших

трансформаций балладного сюжета вплоть до кардинальных изменений

жанра в поэзии последних десятилетий), правомерно, на наш взгляд, дать


[…]


условность, мистическая составляющая, особые нарративные формы не
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играют существенной роли в его произведениях, а лишь помогают создать

социальные стихи на злобу дня.

Напротив, балладные черты ярко актуализируются в стихах Е. Шварц и

Д. Воденникова. Данных поэтов объединяют трагические размышления об

абсурдности и безысходности «рубежного» сознания. Для передачи

потерянности человека в водовороте исторических событий конца XX века

поэты активно используют мотивы абсурда, сна, ужаса, страха, пустоты.

Синтезируя жанровые формы баллады, притчи, басни, авторы подчеркивают

потерю связей между человеком и Богом; показывают безысходность, страх

одиночества и отчаяние, беззащитность творческой личности. В таких

произведениях доминирует балладная условность, драматизм, мистическая

составляющая, особый «метареалистический» язык. Поэты актуализируют

смысловые коды притчи, аллегоричные образы басни, фантасмагоричный

мир баллады, а также активно используют жанровые формы поэмы и

лирического цикла, что в совокупности репрезентирует масштабность

поэтического высказывания, передает деформированное сознание человека,

который ищет выхода из хаоса и безумия современного мира.

В первое десятилетние XXI века характер развития жанра баллады

существенно не меняется. Его формальные и содержательные особенности

также во многом зависят от «традиционной» и «авангардной» линий в

современном поэтическом процессе. Балладные стихи в творчестве поэтов

XXI века также становятся своеобразной художественной рефлексией о

«страшном мире» современности. Баллада утрачивает свое четкое жанровое

оформление, далеко уходя от жанровых очертаний романтической баллады.

Доминирующим мотивом в ней становится мотив смерти и связанное с ним

осмысление загробной жизни, бессмертия души. Отсюда акцентируется

мотив страха и ответственности человека за свои поступки перед

божественным миром. Поэты «традиционной» парадигмы, комбинируя

жанровые черты баллады и элегические формы, репрезентируют

христианское миропонимание, часто утраченное современностью
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(О. Чухонцев, А. Кушнер, О. Николаева, С. Кекова и др.). Для балладных

стихов поэтов-авангардистов XXI века также характерно осмысление темы

смерти, которая часто связана с всеобщей катастрофой ценностей. Однако в

отличие от поэтов-традиционалистов авангардисты часто иронизируют над

образом смерти (А. Цветков, Д. Пригов, Л. Лосев и др.). Отказываясь от

традиционного лирического «Я», они используют образы ролевых героев,

маргинальных личностей, которые бросают вызов смерти, ломают

христианские представления о эсхатологичности загробного мира. Особая

роль субъекта речи, ведение повествования от лица покойника, его

пародийно-ироническая репрезентация событий, позволяет говорить о

выстраивании субъективно-авторского видения балладного сюжета,

привнесение в него новых экспериментальных мотивов и образов, создании

собственной мифологии творчества, далеко уводящей современный

балладный стих от традиционных сюжетов романтической баллады.

В творчестве представителей «нового эпоса» (Ф. Сваровский,

А. Ровинский, М. Степанова и др.) преобладают балладные стихи с

повествовательным сюжетом, где важное идейно-семантическое значение

приобретает «нелинейное высказывание». В их творчестве балладные стихи

также используются для передачи вечных ценностей, в них актуализируется

духовное измельчание, одиночество и потерянность современного человека.

События, представленные в таких поэтических текстах, имеют роковой,

мистической оттенок, они не связаны с реальностью, чаще всего действие

происходит в ирреальном пространстве. Травестирование, литературная игра,

жанровый синтез снижают трагическое, дают возможность с нового ракурса

посмотреть на происходящие события. Важную роль в таких произведениях

играет поэтический субъект, от лица которого ведется повествование.

Он может быть представлен в третьем лице или надевать маску ролевого

героя, что актуализирует процесс отхода от «лиризации» баллады,

получивший распространение в XIX веке и наиболее репрезентативно

закрепившийся в творчестве поэтов-авангардистов.
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Таким образом, жанр баллады в поэзии 1990-х начале 2000-х гг., как и

два столетия назад, весьма ярко демонстрирует свою синтетическую

природу, синтезируя в себя жанровые признаки жестокого романса, песни,

элегии, оды, сонета, шутливой поэмы и других смежных жанров.

Современная литературная баллада, безусловно, не занимает центрального

положения в литературном процессе, но участвует в нем, реагируя на

изменения в его течении, и в результате – обретает различные формы

бытования. Сегодня балладные сюжеты берутся не столько из фольклора и

мифологии, сколько из современной действительности. Чудесное перестает

быть сюжетообразующим началом жанра, таинственное становится

связанным со смутными, драматическими переживаниями человека. Жанр

баллады и сегодня ярко демонстрирует процесс деканонизации, начавшийся

еще в эпоху романтизма, что открывает широкие возможности

индивидуально-авторским экспериментам. Среди основных специфических

черт явления деканонизации современной баллады можно выделить:

повествование от первого лица, открытое проявление лирического героя,

который освещает и оценивает сюжет; замещение мистико-фантастической

основы реалистической; несоблюдение формальных признаков жанра;

сохранение двух линий в традициях балладного творчества: фантастической

фабульности и лирического повествования в стихах. Безусловно, сегодня

очевидное разрушение балладного канона приводит к появлению иных

метажанровых признаков, связь которых с классической балладной

традицией значительно ослаблена, но не совсем элиминирована.

Естественно, в силу ограниченного объема диссертации, за пределами

нашего исследования осталось изучение феномена рок-баллады в творчестве

поэтов-песенников рубежа XX–XXI вв., что требует детального осмысления

в рамках специальной работы. Кроме того, поскольку жанр баллады

составляет важную часть современной поэзии и многогранно отражает

основные пути ее развития, использованная нами методология вполне

применима для осмысления других лиро-эпических жанров и прежде всего

поэмы, стихотворной повести, лирического цикла, романа в стихах и др. в

развитии современного поэтического процесса.
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