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Автореферат раскрывает содержание диссертации, посвященной
актуальной области современного литературного процесса, в частности -
поэзии. Понимая всю объективную сложность проблемы, автор справедливо
ограничивает себя жанровой категорией и отталкивается в решении
основных задач от традиционного: наблюдения за классической лиро-
эпической формой и ее содержанием. Это неизменно приводит Е.В.Пивкину
к исследованию обширной теоретической и историко-литературной базы,
итоги которого успешно суммированы на с. 3-4, 13-14.

Объект и предмет, четко сформулированные задачи определили общую
специфику работы: это панорамное исследование художественных
особенностей балладного творчества конца XX - начала XXI вв. Такая черта,
в какой-то мере естественно умноженная на всегда особый интерес
исследователя, привела к появлению, на наш взгляд, несколько поспешного
суждения: «Именно жанр баллады, прошедший длительный путь в своем
становлении и развитии, наиболее показателен для определения вектора
жанровых смещений современной поэзии». Впрочем, такая идея
преодолевается автором после проведенного изучения, что говорит об
этапной зрелости диссертанта (см. с.21).

В попытке широкого охвата объемного материала и его интерпретации
заключается очевидное новаторство работы, ее явный научный потенциал. В
работе представлены многие поэтические практики, прежде всего, знаковых
художников. Осуществляя замысел, диссертант руководствуется
традиционными литературоведческими категориями поэтики (жанр, мотив,
образ, художественный мир, стих, лирический герой, лирический субъект),
методологией, совмещающей анализ и синтез (целостный и сравнительно­
сопоставительный анализ, литературоведческая интерпретация). В меньшей
мере, как свидетельствует автореферат, Е.В.Пивкина обращается к
стиховедческим характеристикам (метро-ритмические особенности,
строфическая организации поэтического текста), хотя и использует
словосочетание «балладный стих». По всей видимости, это упущение отчасти
обусловлено спецификой историко-культурного контекста и формами
авторского мышления в рамках «авангардной» практики, о которых сказано

убедительно. Однако при характеристике, например, «традиционной» ветви
поэзии в рамках балладного творчества указанные характеристики могли бы
оказаться значимыми, ценными в исследовании подобного типа (сам автор,
об этом говорит в постановке одной из задач: «выявить особенности
балладного стиха в творчестве поэтов-традиционалистов 1990-х гг.).

Несомненным достоинством работы является исследование поэтики
современной баллады. При этом автор объективно относится к литературной
ситуации, обращается к центральным течениям, пытается обнаружить
значимые и устойчивые элементы как в форме, так и в содержании
произведений. Так, показательны те строки автореферата, где исследователь
признает наличие только «балладной атмосферы», обусловленной в том
числе и авторским жанровым обозначением - «заголовочным комплексом».
Выделяемые специфические черты баллады 1990-2000-х гг. справедливо
заключаются в научно сформулированные положения, выносимые на защиту.

Безусловным достижением работы следует назвать и четко
выдержанную структуру диссертации, позволяющую ее автору соблюсти
меру и одновременно полно, насколько позволяет объем научного жанра,
разрешить поставленные задачи, отразить специфику баллады в современной
отечественной поэзии.

Следует также отметить, что каждое обращение автора диссертации к
тому или иному художественному приему мотивировано,
прокомментировано. Однако в оформлении высказываний встречаются
грамматические недочеты.

Представленная в автореферате диссертации система конкретных
наблюдений, доказательств и итоговых утверждений последовательно
логична, мотивирована, а самостоятельность, научная новизна, теоретическая
и практическая ценность исследования не вызывают сомнений.

Все отмеченное позволяет сказать, что Е.В.Пивкиной не только
рассмотрена и решена крупная научная проблема, но и заложено
перспективное направление в осмыслении основных закономерностей
развития современного поэтического процесса.

В заключении следует отметить, что основные положения работы, часть
содержания отражены в достаточно большом числе публикаций - 19. Среди
них особенно выделяются три, которые включены в журналы,
рекомендованные Высшей аттестационной комиссией при Министерстве
науки и высшего образования Российской Федерации.

Таким образом, автореферат свидетельствует, что работа «Специфика
жанра баллады в отечественной поэзии 1990-2000-х гг.» соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»

(Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. № 842), а ее
автор, Пивкина Екатерина Васильевна, заслуживает присуждения искомой
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01
Русская литература.
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